
DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE N. 2122 DEL 19/09/2019  

DEL SETTORE Servizi Sociali / Servizi Abitativi

U.O. Servizi abitativi

OGGETTO:  PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA RELATIVA AL BANDO 
DI CONCORSO PER L’EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI DI INTEGRAZIONE AL 
CANONE DI LOCAZIONE DI CUI ALL’ART. 11 DELLA LEGGE 431/1998 - ANNO 2019 - 
BANDO DEL 13/05/2019

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il provvedimento sindacale prot. 50162 del 20/06/2019 con il quale è stato attribuito, 
al dott. Alessandro Mazzelli, l’incarico di direzione del Settore Servizi Sociali / Servizi Abitativi;

 

VISTO il decreto sindacale n. 59454 del 07/08/2019 con cui è stato individuato il dirigente dott. Cristiano 
Boldrini, incaricato della direzione del Settore Affari generali e personale, come sostituto del dirigente dott. 
Mazzelli per l’esercizio delle funzioni dirigenziali ai sensi del vigente regolamento di organizzazione uffici e 
servizi a decorrere dal 08/08/2019 e fino al 16/08/2019;

 

PREMESSO che la legge n. 431 del 9.12.1998 e successive modifiche e integrazioni recante “Disciplina 
delle locazioni e del rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo”, all’art. 11 istituisce un Fondo Nazionale 
da ripartire annualmente tra le Regioni, per l’erogazione di contributi integrativi al pagamento dei canoni di 
locazione;

 

PRESO ATTO che, sulla base della suddetta legge, i comuni devono definire l'entità e le modalità di 
erogazione dei contributi integrativi al pagamento dei canoni di locazione, individuando con appositi bandi 
pubblici i requisiti dei conduttori che possono beneficiarne;

 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 581 del 06/05/2019 avente per oggetto: “Fondo per 
l'integrazione dei canoni di locazione ex art. 11 della L. 431/98 – Modifica criteri e procedure per la 
ripartizione - Rendicontazione ed erogazione delle risorse complessive regionali e statali. Revoca D.G.R. 
228/2018 e 988/2018”;

 



VISTA la determinazione dirigenziale n. 705 del 13/05/2019 con la quale viene approvato lo schema di 
domanda e il bando di concorso per l’erogazione dei contributi di integrazione al canone di locazione di cui 
all’art. 11 della legge 431/1998 – anno 2019;

 

VISTO il bando comunale pubblicato all’Albo Pretorio in data 13/05/2019 la cui scadenza per la 
presentazione delle domande di partecipazione era fissata al 12/06/2019;

 

ATTESO che le domande complessivamente pervenute sono state n. 454, di cui n. 360 richiedenti ammessi 
per un fabbisogno rilevato (somma dei contributi teorici spettanti) di € 992.195,14 e n. 94 richiedenti esclusi;

 

PRESO ATTO dell’istruttoria effettuata dall’U.O. Servizi Abitativi;

 

RITENUTO di dover pubblicare la graduatoria provvisoria avverso la quale gli interessati possono proporre 
ricorso all’Amministrazione Comunale entro 15 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio;

 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 08/02/2019 avente ad oggetto: "approvazione 
del bilancio di previsione 2019/2021 e relativa allegati" con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
2019/2021;

 

DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato anche parere 
di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147- 
bis del D.Lgs 267/2000;

 

VISTA la legge n. 431 del 9.12.1998 “Disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili adibiti ad uso 
abitativo”;

 

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con particolare 
riguardo all’art. 107;

 

VISTO il Regolamento del Parlamento Europeo 27-4-2016 n. 2016/679/UE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati) ed in particolare le norme sulla pseudonimizzazione;

 

VISTO il D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di  informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 

VISTO l’art. 34 comma 5 dello Statuto Comunale approvato con Delibera Consiliare n. 20 del 05/03/2012;

 



VISTO il Regolamento generale di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente;

 

D E T E R M I N A

 

- di pubblicare all’Albo Pretorio la graduatoria provvisoria del bando di concorso per l’erogazione dei 
contributi di integrazione al canone di locazione di cui all’art. 11 della legge 431/1998, risultante dagli 
schemi allegati che prevedono n. 360 richiedenti ammessi, di cui n. 304 collocati in fascia A e n. 56 collocati 
in fascia B, e n. 94 richiedenti esclusi;

 

- di dare atto che i concorrenti sono identificati per mezzo di codice numerico assegnato dal protocollo 
generale allo scopo di omettere la pubblicazione dei dati da cui è possibile ricavare informazioni relative alla 
situazione di disagio economico-sociale degli interessati al contributo, ai sensi del Regolamento n. 
2016/679/UE e del D.Lgs. 14-3-2013 n. 33

 

- di dare atto che agli esclusi è comunicato il motivo dell’esclusione con lettera raccomandata A.R.;

 

- di dare atto che gli interessati potranno presentare ricorso all’Amministrazione Comunale – Settore Servizi 
Sociali / Servizi Abitativi - entro 15 giorni dalla pubblicazione della graduatoria all’Albo Pretorio;

 

- di comunicare agli ammessi la loro collocazione nella graduatoria provvisoria, il codice identificativo della 
domanda di partecipazione e la richiesta di trasmissione delle restanti copie delle ricevute relative al 
pagamento delle successive mensilità del canone di locazione dell’anno 2019 ai sensi del bando in oggetto;

 

- i concorrenti potranno consultare la graduatoria provvisoria e definitiva sul sito internet istituzionale 
all’indirizzo www.comune.carrara.ms.it e verificare la loro collocazione per mezzo del codice di protocollo a 
loro associato;

 

- di dare atto che la graduatoria provvisoria anzidetta diventerà definitiva solo dopo l’esame dei ricorsi;

 

- di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata;

 

- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line in conformità al D.Lgs. 
14-3-2013 n. 33;

 

- di dare atto che il responsabile del procedimento, con esclusione dell’adozione del provvedimento finale la 
cui responsabilità è in capo al Dirigente, è il funzionario dott. Stefano Tonelli, posizione organizzativa dei 
“Servizi Amministrativi” presso il Settore Servizi Sociali / Servizi Abitativi;



 

- di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del Dirigente e del responsabile del procedimento dell’atto 
ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012.

Il Dirigente
MICHELETTI PAOLA

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


